
COMUNE DI SCHEGGINO
AREA FINANZIARIA, PERSONALE E TRIBUTI

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

N.  57  DEL 23-11-2018

N. 240 del Registro Generale

OGGETTO: Siope+ adeguamento procedura Contabilità per esportazione flusso dati nel
formato OPI. Determina a contrarre e affidamento diretto.

L'anno  duemiladiciotto addì  ventitre del mese di novembre;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il Decreto Legislativo 18.8.2000, N.267 recante il T.U. delle Leggi sull'ordinamento degli enti locali ed
in particolare dell'Art.107
VISTO  il  Regolamento  Comunale  sull’ordinamento degli  uffici  e  dei  servizi;
VISTA la  legge  15  maggio  1997,  n.  127;

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. n. 9 del 23 febbraio 2018 è stato approvato il
bilancio di previsione 2018/2020;
- con deliberazione di Giunta Comunale n. 24 del 1 marzo 2018 è stato approvato il piano
esecutivo di gestione anno 2018

Considerato che, a partire dal 01/01/2018, sono entrate in vigore le nuove regole tecniche
e gli
obblighi normativi di Banca D’Italia e del M.E.F. per l’Ordinativo Informatico, che con
SIOPE+ diventa Ordinativo di Pagamento ed Incasso (OPI);

Visto che per i comuni colpiti dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2018
tale passaggio a regime diviene obbligatorio a partire dal primo gennaio 2019;

Dato atto che questo obbligo di Legge rende necessario l’adeguamento dei flussi di dati
generati dal programma di Contabilità secondo il nuovo standard, in modo che possano
essere esportati e gestiti da un intermediario;

Richiamati:
- l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del
contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente
ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato
e le ragioni che ne sono alla base;
- l’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri

Comune di Scheggino – Via del Comune, 1 – 06040 Scheggino (PG) Italy
Telefono centralino: +39 0743613232  - TeleFax: +39 0743619084 – PEC comune.scheggino@postacert.umbria.it

Codice Fiscale 84002810541 – P.I. 00452280548



ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti
procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante
affidamento diretto;
- l’art. 37, comma 1, del D. Lgs 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici,
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, senza la necessaria
qualificazione di
cui all’articolo 38 del D. Lgs citato, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recanti
“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di
rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici” in materia di affidamento di lavori, servizi e forniture di importo
inferiore ad € 40.000,00.

Richiamate altresì le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte
delle
amministrazioni pubbliche:
- l’art. 26, commi, commi 3 e 3 bis, della legge 488/99 in materia di acquisto di beni e
servizi;
- l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, circa gli obblighi per le
amministrazioni pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della pubblica
amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore ad €
1.000,00 ed al di sotto
della soglia di rilievo comunitario;
- l’art. 23-ter, comma 3 del decreto legge 24 giugno 2014 n. 90, che prevede la possibilità
per i comuni di procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore
inferiore ad € 40.000,00.

Verificato che, alla data della presente determinazione, la tipologia di fornitura/servizio
richiesto:
- non rientra tra le categorie merceologiche di convezioni attive stipulate da Consip S.p.A.
e/o dalla centrale di committenza regionale;
- è presente a catalogo nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa).

Preso atto:
- dell’esigenza che si intende soddisfare con il presente affidamento, che si sostanzia
nell’adeguamento del flusso dei dati dei pagamenti e degli incassi generati dalla
Contabilità per
successiva gestione tramite Siope+;
- che l’affidamento in questione comporta una spesa stimata in € 570,00 iva esclusa.

Visto l’offerta 1572 del 20/11/2018 della ditta Halley Informatica srl di Matelica, pienamente
rispondente alle esigenze dell’Ente;

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 57 del 23-11-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI SCHEGGINO



Ritenuto pertanto, in considerazione della natura delle prestazioni in oggetto e dell’entità
dell’affidamento:
- di procedere autonomamente ricorrendo all'affidamento diretto tramite Mepa consultando
direttamente la ditta Halley Informatica srl di Matelica.

Dato atto che:
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto
2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale
dedicato alle commesse pubbliche;
- ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in
ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG:
Z0825F8517;
- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37,
c. 1
(aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento semestrale)
del
D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del
sito
web del Comune di Scheggino;
Visto:
- l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016;
- l’art. 3 delle Linee Guida n. 4 di attuazione del D. lgs 18 aprile 2016 n. 50;

D E T E R M I N A

per le motivazioni esposte in premessa, che qui si richiamano integralmente, di1.
affidare direttamente ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016, la
fornitura del servizio di adeguamento del flusso dei dati dei pagamenti e degli incassi
generati dalla Contabilità per successiva gestione tramite Siope+ alla ditta Halley
Informatica srl con sede legale in Via Circonvallazione n.131 - 62024 - Matelica, C.F. e
P.IVA 02098391200;

Di approvare gli allegati ordini diretti d’acquisto nr. 4629402 e nr. 46295212.
presenti sul Mercato Elettronico  per la  Pubblica  Amministrazione;

di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che:3.
- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di affidare il servizio
adeguamento del flusso dei dati dei pagamenti e degli incassi generati dalla Contabilità per
successiva gestione tramite Siope+;
- l’oggetto del contratto è il servizio dell’adeguamento del flusso dei dati dei pagamenti e
degli incassi generati dalla Contabilità per successiva gestione tramite Siope+;
- l’importo della fornitura è pari ad € 570,00 oltre I.V.A. di legge, per un importo
complessivo pari ad € 695,40;
- ai sensi dell’art. 32, comma 14, del d.lgs 50/2016 la stipula del contratto è disposta
tramite MEPA ed il Buono d’Ordine verrà generato automaticamente dalla piattaforma
stessa;
- le clausole ritenute essenziali sono contenute nella bozza di ordine allegata e nella
presente
determinazione;
- la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36
comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 ritenuto il metodo più adeguato rispetto alle
caratteristiche e all’importo della fornitura.

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 57 del 23-11-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI SCHEGGINO



di dare, altresì, atto che:4.
- a tale gara è stato assegnato il seguente CIG: Z0825F8517;
- il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell’esatto adempimento
della prestazione esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 della legge 13 agosto
2010,
n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle
commesse pubbliche;
- che i dati relativi al presente appalto sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 37,
c. 1 (aggiornamento annuale) e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 (aggiornamento
semestrale) del D.lgs. 33/2013 nelle apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione
trasparente” del sito web del Comune di Scheggino.

di impegnare, ai sensi dell'art.183, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la somma5.
necessaria imputando la spesa al cap. 119 del bilancio di previsione 2018-2020;

di dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. 118/2011 - allegato n.4/2, che6.
la spesa è imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere.

IL RESPONSABILE DELL'AREA
F.to Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 57 del 23-11-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI SCHEGGINO



ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA

□ In relazione al disposto dell'Art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267
recante il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali, APPONE il visto di regolarità
contabile ATTESTANTE la copertura finanziaria della spesa.

Dalla Residenza Municipale, lì 23-11-2018.

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi)

LIQUIDAZIONE AMMINISTRATIVA E CONTABILE SERVIZIO FINANZIARIO

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

□ Effettuati, ai sensi dell’Art. 184, 4° comma del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, i
controlli ed i riscontri amministrativi, contabili e fiscali degli atti pervenuti,

Visto che le fatture liquidate con il provvedimento che precede:
sono state redatte in carta intestata delle ditte creditrici e riportano l’indicazione del codice-
fiscale;
sono regolari agli effetti dell’I.V.A. e/o della tassa di quietanza;-
riportano annotata, per i beni di uso durevole soggetti ad inventariazione, l’avvenuta-
registrazione negli appositi registri degli inventari;

A U T O R I Z Z A

l’emissione dei mandati di pagamento per un importo totale di  €. ....................... a favore delle
Ditte creditrici come sopra identificate, sull’intervento e capitolo sopra specificati.

Dalla Residenza Municipale, lì …………..

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO
(F.to Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi)

N. 10 DEL REGISTRO
DELLE PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO ONLINE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e delle trasparenza dell'azione
amministrativa, è pubblicata all'Albo Pretorio Online del Sito Web Istituzionale del comune per
quindici giorni consecutivi dal 10-01-2019 al 25-01-2019

Dalla Residenza Municipale, lì 10-01-2019
IL RESP. DEL SERVIZIO

f.to Fabio Dottori

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 10-01-2019
                                              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

(Dott.ssa Pasqua Lena Bianchi)

DETERMINAZIONE AREA FINANZIARIA n. 57 del 23-11-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI SCHEGGINO


